DECRETO Nº 047/2020

“Dispõe sobre recesso no âmbito da

administração pública municipal, no

período das festividades do Natal e Ano

Novo no Município de Tenente Ananias –

RN”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS – RN, Larissa Lisiane

da Cunha Rocha Jacome, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Lei Orgânica

Municipal e pelo Inciso VI do Art. 8º da Lei Federal nº 12608/2012;

I. CONSIDERANDO que o Município de Tenente Ananias – RN presa

pelas manifestações culturais e em especial as festividades de final de

ano;

II. CONSIDERANDO que o interesse da administração pública visa o bem

maior, sendo imperativo estabelecer medidas visando à redução do

custo administrativo, em razão da diminuição das previsões de receitas

orçamentárias, assegurando, todavia, o funcionamento contínuo dos

serviços essenciais do Município;

III. CONSIDERANDO a necessidade do executivo, fazer ajustes, rever

investimentos e conter despesas administrativas e operacionais da

Prefeitura Municipal, para organização e planejamento do ano vindouro;

DECRETA:

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DETENENTE ANANIAS

CNPJ: 08.357.667/0001-58

Rua Maria Arlinda, 39, Centro– CEP: 59955-000– Tenente

Ananias/RN

Fone: (84) 3386-2213-Email: pmtanananias@yahoo.com.br

mailto:pmtanananias@yahoo.com.br

Art. 1º Recesso no âmbito da administração pública municipal, nos dias 23 a

28 de dezembro de 2020 e 02 a 04 de janeiro de 2021.

Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica aos ocupantes de cargos de

provimento em comissão, às unidades e serviços considerados essenciais ou

que por sua natureza não possam ser paralisados ou interrompidos.

Parágrafo único. Durante o período de recesso os serviços essenciais

manterão seus expedientes normais, com atendimento, com o número de

servidores suficientes para a demanda do período.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder

Executivo Municipal, e publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do

Município.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE,

Gabinete da Prefeita, 11 de dezembro de 2020

Larissa Lisiane da Cunha Rocha Jacome
Prefeita Constitucional